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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 001602/24 Data de Abertura: 06/03/2024

Requérente
363.320.625-68 | ISABEL CRIS.TINA DOS SANTOS

Enderego

Contato E-mail

>

T
Atendente H 12 Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto '
COMUNICAGAO INTERNA - skFaz

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
SECRETARIA DA FAZENDA 06/03/2024 16:07:49

Esso Administrativo

Descrfigﬁo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,

Nome/Raz&o Social: Carlos Edua;do Bastos Leite

Requer: De V. Exa. que digne aut'onzar reparticdo competente a:
1

+

4

Comunicacdo Interna n°31/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 06 de margo de 2024
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Requerente

— e e e ..

esso N° 001602/24 Requerente: ISABEL CRISTINA DOS SANTOS

Assunto
Comunicagio Interna n°31/24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 363.320.625-68 Data Protocolo: 06/03/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA




SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGA0 SEDU

PO CA Secretaria deo Educagio

PREFETTURA MUNICIPAL

Oficio n° 006/2024
Pojuca- BA, 04 de margo de 2024.

by

A
Empresa: MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

Solicito a arfuéncia para realizar Aditive de valor sendo R$ 392.780,45 (trezentos e
noventa e dois mil, setecentos ¢ oitenta reais ¢ quarenta e cinco centavos), correspondendo
a 25% do valor global do contrato administrativo de n® 148/2023, da empresa MARILENE
BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, pessoa juridica sob CNPJ:13.772.364/0001-31.

g De acordo com os parimetros do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FNDE-, a
alimentagdo éscolar ¢ todo alimento oferecido no ambiente escolar, independentemente da
sua origem durante o periodo de dias letivos. Portanto faz-se necessério a continuidade do
fornecimento dos géneros alimenticios lotes 01, 02, 03, 04, 05, pois sio de suma
importincia para a confec¢do da alimentagdo dos alunos. Contudo, o contrato possui saldo
financeiro e os pregos dos itens licitados continuam sendo satisfatorios para administragdo
publica, de forma que ja se encontra em curso o novo processo licitatorio.

Cordialmente,

ﬁaﬁr’e_{ é)mbs{f- nq olar Sarii
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Educagdo
Isabel Cristina dos Santos
Secretarja municipal de educagdo
b rritg o* 053, de 01 de margo de 2023
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13.772.364/0001-31 |
MARILENE BISI O DOS SANTOS

NASCIMERTO ME
Rea 29deluine, 0% 163 - Centre

48.120.%00

‘ POJUCA-BA ,

Praca Antbnio Carlos Magaihdes, Edif. Eng® José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com



Oficio Resposta

Ao Excelentissimo Senhor
Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal
Secretaria Municipal de Educagdo
AJc Sr. ? Isabel Cristina dos Santos

Acusamos o recebimento do vosso oficio de 006/2024, o qual solicita a anuéncia para
realizagdo de aditivo de valor R$ 392.780,45 (trezentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta reais

e quarenta e cinco centavos), correspondendo a 25% do valor global do contrato administrativo de n°
148/2023, da empresa MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, pessoa juridica sob
‘N‘PJ :13.772.364/0001-31. De acordo com os pardmetros do Fundo Nacional de Desenvolvimento -
FNDE-, a alimentag;iio escolar € todo alimento oferecido no ambiente escolar, independentemente da
sua origem durante o periodo de dias letivos. Portanto faz-se necessario a continuidade do
‘fornecimento dos géneros alimenticios lotes 01, 02, 03, 04, 05, pois sdo de suma importincia para a
confecgdo da alimentagdo dos alunos. Contudo, o contrato possui saldo financeiro e os pregos dos itens

licitados continuam sendo satisfatorios para administragdo publica. Pedido deferido.

1 ' Pojuca — BA, 04 de margo de 2024

M&‘*HQJUY\ o Binloo des Sa (\Q/q> GQQBW‘"&M

‘MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, CNPJ n° 13.772.364/0001-31

i13.772.364/0001-31 |
MARILEKE BIS1'0 DS SANTOS

NASCIMENTO ME
@0a2%6c)uine, u° 163 - Centre

48.120.%00

l-— POJUCA-BA —_J
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PJUCA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO 9§P"E.Rymc“
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Comunicac¢io Interna N° 031/2024
Pojuca, BA — 05 de margo de 2024,

Ao Secretirio Municipal da Fazenda
Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Prefeitura Municipal

Pojuca - Bahia

Prezado Senhor,

Solicito blogueio or¢gamentédrio no valor de R$ 392.780,45 (trezentos e noventa ¢ dois
mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos), correspondendo a 25% do
valor global do contrato administrativo de n® 148/2023, da empresa MARILENE BISPO
DOS SANTOS NASCIMENTO, pessoa juridica sob CNPJ:13.772.364/0001-31, para
realizagdo de aditivo de valor. De acordo com os parimetros do Fundo Nacional de
Desenvolvimento - FNDE-, a alimentagdo escolar é todo alimento oferecido no
ambiente escolar, independentemente da sua origem durante o periodo de dias letivos.
Portanto faz-se necessario a continuidade do fornecimento dos géneros alimenticios
lotes 01, 02, 03, 04, 05, pots sdo de suma importancia para a confecgdo da alimentagéo
dos alunos. Contudo, o contrato possui saldo financeiro e os pregos dos itens licitados
continuam sendo satisfatorios para administragdo ptblica.

Indicacdo or¢amentaria
2.023 -30

Atenciosamente,

ﬁangéwz;@ deor Santod
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Educagédo
lsghel Cristina dos Santos
$acrotaris municipal de educagio
Dacreto n 093, de 01 de margo de 2023

Edificio Engenheiro José Corgosinho de Carvalho Filho, s/n, Praga Antdnio Carlos Magalhdes, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: {71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DB‘)JUCA T - 0

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

) ( CONSOLIDADO )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Margo/2024
Contrato: 148-2023 - MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME
Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagdo Orgamentaria Credor Y Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago  Proc do N Prc do
‘osnofi2o2e, © 03,0808 2.023 3.3.90.30.00 15000000  MARILENE BISRO DOS SANTOS NASGIMENTO: ME Giobal " 7 axdzmeo4  C.0000 008 000" 43935804
;&?;GP ‘gggw?h%ffozﬁéeﬁfs%’gﬁo - ; %ﬁ%ﬁ%m&%ﬁ%&i&% ¢ 9&&&%‘%00“'@ GA ?EOS,(?"'&‘RN“%’ v1%% 1;5 perfo B;g}ké;gomcomemoo SEM PEL% Vg%g;smksgg&u\ ' WI;E;R“XNGO) PA%ATEW%::STE
16102/2024 141 4006.30.15500000  0308.08 4.006 3.3.90.30.00 15500000  MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME Global 5.000,00 000 000 " 000 500000

Histérico: DESTINA-SE PARA ATENDER A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS CARNEOS(CARNE BOVINA, FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM PELE, PEIXE, SOBRECOXA DE FRANGO) PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA MERENDA ESCOLA .

Total de Registros: 2 Total: 444.258,04 0,00 0,00 0,00 444.258,04
r Total GERAL: 444.258,04
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario(a) Contador(a)
CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0

11/03/2024 - 09:41:49 ' SIAFIC - Pagina: 1de 1
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i FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PRACA AL_idIRANTE VASCONCELOS -
CNP3: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
E

RESERVA DE DOTAGAO N°: 280/ 2024
t ]

Data da Reserva

11/03/2024 ]

Orgéo Solicitante

— =

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

w

Solicitante

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS

—— _J

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 2023.30.15000000
Unidade Orgamentaria  03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAO-SEDUC

Agéo 2,023 - GESTAQ DA ALIM. ESCOLAR P/ OS ALUNOS DA REDE PUBLICA DE ENSINO

Elemento de Despesa  '3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
1.295.296,879 [— 392,780,45 J [ 902.516,4ﬂ
Motivo
i N\

1

'| DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N° 148/2023 PARA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS
i  CARNEOS(CARNE BOVINA, FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM PELE, PEIXE, SOBRECOXA DE FRANGO) PARA

i ATENDER AS DEMANE)A1S DA MERENDA ESCOLA ., CONF. ClI N° 31/2024.
:

1 )
|
|

POJUCA, em 11 de margo de 2024
}

Thclel borwirtona, olor Sanbsy

ISABEL‘CRISTINA DOS SANTOS ALVARO SIERPINSK! NASCIMENTO
Solicitante Rpsponsével
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO CPPY484.902.965-53




Secretaria de Educagio

R | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO SEDUC/@

PREFEITURA RUNICIPAL

Comunicaciio Interna N° 034/2024

Pojuca—BA, 11 de marco de 2024.

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridice
Prefeitura Municipal

Pojuca - Bahia

Prezado Senhor,

Solicito parecer juridico para realizagio de Aditivo de valor sendo R$ 392.780,45
(trezentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos),
correspondendo a 25% do valor global do contrato administrativo de n°® 148/2023, da
empresa MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, pessoa juridica sob
CNPJ:13.772.364/0001-31. De acordo com os parimetros do Fundo Nacional de
Desenvolvimento - FNDE-, a alimentagio escolar é todo alimento oferecido no
ambiente escolar, independentemente da sua origem durante o perfodo de dias letivos.
Portanto faz-se necessirio a continuidade do fornecimento dos géneros alimenticios
lotes 01, 02, 03, 04, 05, pois sdo de suma importincia para a confecgdo da alimentagio
dos alunos. Contudo, o contrato possui saldo financeiro e os pregos dos itens licitados
continuam sendo satisfatérios para administragdo publica, de forma que ja se enconfra
em curso o novo processo licitatorio.

AUTORIZApg
Atenciosamente Carlos
] d(‘dfdo A
Prefeito 1y, -:c:pa!B disft’gfsuﬁg.'ég
g ? b rrnlina dor SanTos
Trobe sundina

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Educagdo

Isabel Cristina dos Santos
Secretaria municipa! de educagio
Decreto n° 093, de 01 de margo de 2023

Praga Anténio Carlos Magalhdes, Edif. Eng® José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone; {71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com



‘PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/N - CENTRO
POJUCA - BA '- CEP: 48120-000
FONE(S): 7136453191  CNPUMF: 13.808.237/0001-08

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS (\r)\/
COM EFEITOS DE NEGATIVA n°
V2 ' T
N° 000071/2024 - o %2%»6;;@@
Nome/Raz3o Social: MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ‘\g"e:{éf-’ing:s;ﬁf\.‘:é& ‘
Nome Fantasia: > "‘gg‘ *
Inscricdo Municipal: 0003854 CPF/CNPJ: 13.772.364/0001-31
e Endereco: RUA 29 DE JULHO, 163 CENTRO
' . POJUCA -BA - CEP: 48120-000 Verificado ¢ cutersicivuge
da Internet.

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5,172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CODIGO
TRIBUTARIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDAO NEGATIVA
EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CODIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO
CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO SOMENTE DEBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO O DIREITO
DA FAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS

" POSTERIORMENTE.

Data de Emiss&o: 0610312(7//

Va“dade:m (TR'&TADMS** *****Q****tﬁ**tt*takt***lti*ttt*’ttt**i*****t*t****)
Esta certidéo abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observacbes:

%Gustavo Fereirg Alves

perintendente de Fiscalizaco
Arreadac3o e Receita Munici%al
Prefeltuca Municipa! de Poluca

G
Superintendente de FiscalizafHo Arrecadacio e Receita Municipal
Caédigo de controie da certidgo: 9300070480

L

EmissBUISTAVQ
Atengao: Qualquer rasura fornaré o presente documento nulo.




4

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

CNPJ: 13.772.364/0001-31 /

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

Nome: MARILENE BISPO ?5 SANTOS NASCIMENTO

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a“d' do parégrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. ’\,-;
Emitida as 14:43:55 do dig 23/10/2023 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 20/04/2024, GRS
Cadigo de controle d4 certiddo: 8B4C.695A.499F A866 k \Qg‘?@q&%@
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. \(/.\éﬁ&%,@z@\“
W IREENECN
RTINS e o®
AR \\@Q %‘\\%\\QQ\\\
RGOS SN
D ?‘;i;‘\\-\‘&q,.\"‘“
« o
Verificado ¢ auzer, TCiGiuae

de Internet



. A0
o 3 g GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/03/2024 13:460
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

v

Certiddo N°: 20241002129

| RAZAO SOCIAL

MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

g INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

018.989.591 13.772.364/0001-31

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Atn(a de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

|
!
§
4

Emitida em 05/03/2024, conforme Portari 8/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de su& P,N (\r’
9, emisséo. }Y

¥ \~§
Qg}bj\e : *“"aa\\\‘*@”

OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Verifi
Picado o cyte, Wicdage

07 Intor,
Vdlida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da et

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



05/03/2024, 14:14

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Social:

ShIR L

CAIXA BECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

/

Enderego: RUA 29 DE JULHO 163 / CENTRO// POJUCA / BA / 48120-000

Inscrigdon:  13.772.364/0001-31

Razao MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/03/2024 a 01/04/2024

Certificacdo Niimero: 2024030300271702205183
Informacdo obtida em 05/03/2024 14:14:31/

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Verificado ¢

https:l/ccijnsulta-crf.caixa.gov.br/consunacn‘lpageslconsultaEmpregador.jsf

U(efm./JOQ{’
dn Internet,

1N



PODER JUDI TARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.772. 364/0001/}1

Certiddo n®: 15085452/2024

Expedicdo: 05/03/2024, as 13:46:36

Validade: 01/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.772.364/0001-31, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplenpes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgadc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

9&0
/ o m.\ra M‘““d e Edumdﬂ

alhaes:
%uamﬁ m o
Pr aA ryalho, Centi
Verificado

aeerdicidygo
d" ’72:‘0'!7?;
Dividas e sugestdes: condtltst.jus.b:
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l Pojuca £
%—&%‘E—ﬁ-{s PREFFITURA NUNICIFAL

ESTADOQ DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS CARNEOS, PARA CONFECCAO DA
ALIMENTAGAO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE POJUCA-BA,
LOTES 01, 02, 03, 04 E 05 - CONTRATO N2 148/2023 — PREGAO ELETRONICO N2 049/2023 - EMPRESA

MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o MUNICIPIO
DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ n¢
13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ ne 13.772.364/0001-31, situado a Rua 29 de Jutho,
n® 163, Centro, Pojuca - BA, neste ato representado por sua S'c'Jcia-Administradora,
Sr2 Marilene Bispo dos Santos Nascimento, portador do RG ne® 06.384.331-50 SSP-BA,
e inscrito no CPF sob o n? 017.483.485-31, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de

Fornecimento, mediante as cldusulas e condi¢Bes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Obijeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de produtos cérneos, para confeccio da
alimentacdio escolar dos alunos da rede municipal de ensino do Municipio de Pojuca-BA, Lotes 01, 02, 03,
04 e 05 (um, dois, trés, quatro e cinco), cuja descrigio detalhada, bem como as obrigactes assumidas pela

mesma, constam no processo licitatério, na modalidade Pregéo Eletrénico, n@ 049/2023, aqui 'ntegr:ndo
&X\z&
e e

este aditivo independente de transcrigdo.
&

%0
e

W
CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, caput, Lei 8666/93 e Q‘: A
at .
PR .\0%
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes orcamentdrias de

nimeros:
, ¥
- Org3o: 03.08.08
-Projeto/Atividade: 2023, 4006 \@%}“ g@a@
L. . R o

- Natureza da Despesa: 33.90.30.00 \o "SQ\\)\‘ &%\“"\:\_%%v

Fontes: 15000000, 15500000 EJ\V’-‘*'"‘(@“““:&?\“ N
- * 4 :Q,\.‘b 3“‘\ Q{p QQ\

o e
2N %8.&

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentac3o

O presente aditivo de prazo esta amparado no art.57, caput, du Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condicbes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 22 de Dezembro de 2023.

i

Mumcfplo DE POJUEA /-
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 7;
N . .. \
ManiXame Pinypo ok sam fois LAAD s M

MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME
CONTRATADA - REP. SR2 MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARILENE BISPO(DO/S SANTOS NASCIMENTO
CNPJ: 13.772.364/0001-

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
9 desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos piblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ciu/<httpzllwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:43:55 do (dia 23/10/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 20/04/2024.
9 Cédigo de controle da certiddo: 8B4C.695A.499F.A866
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Xr
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O MUNIciPIO DE POJUCA, érgéo de dlrel? Qbé\ interno,

inscrito n6 CNPJ/MF n® 13.806.237/0001-06, com sede a Rua
Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/BA, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n°® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n?
13.772.364/0001-31, estabelecida a rua 29 de julho, 163, Bairro:
Centro, no Municipio de Pojuca/BA, através de seu Sécio
Administrador, o Sra. MARILENE BISPO DOS SANTOS
NASCIMENTO, portador de cédula de identidade n? 0638433150
SSP/BA e CPF n® 017.483.485-31, denominando-se a partir de
agora, simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente contrato
de fornecimento, decorrente da homologagdo da licitagdo na
modalidade de Pregdo Eletrénico n.° 049/2023, pelo Prefeito
Municipal em 18/07/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagfes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas.

‘CEAUSUFA PRIMEIRASDAIRY

S el I _Mmgm

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Preg&o
Eletrénico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 049/2023, oriundo do Processo
Administrativo n® 129/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposigées contidas nas Leis n® 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas
alteracgdes posteriores.

Paragrafo unico: O processo licitatério, normas, instrugGes, Edital, seus anexos, assim também a
proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO ELETRONICO N°
049/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de
transcricGes.

AUSUEA SECUNDAHDOC

ffoe-t SO Eooterel g o8

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento parcelado de produtos carneos, para
confeccdo da alimentagdo escolar dos alunos rede municipal de ensino do municipio de
Pojuca-Ba, LOTES 01, 02, 03,.04 E 05 (UM, DOIS, TRES, QUATRO E CINCO), cuja descricdo
detalhada bem como as obrigagbGes assumidas pela mesma, constam do processo licitatério na
modalidade Pregéo Eletrénico n.° 049/2023, parte integrante deste instrumento.

[P

Q
O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as ﬁ\§
necessidades da administracéo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes: ‘é\g\\- i@“\

@“
| -da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugéo do contrato todas as condigdes de habilitagdo e qualificacéo exigidas

na contratacéo;

b) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.

c) Entregar o objeto do contrato, nas Unidades Escolares indicadas pas Autorizagées de
@&

1
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Fornecimento — AF, de acordo com o previsto no Termo de Referéncg&‘c?q‘g\{\‘gtaﬁ}&gonforme
especificado e dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referéncia; ¥
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagbes

estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma

| estabelecidos;
i e) atender a solicitagéo de fornecimento de acordo com o item 4.0 do termo de referéncia, devendo

i ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo maximo de 02 (dois) dias os materiais/produtos:
f.1) que Hao estiverem em conformidade com as especificagdes;
f.2) em que forem detectados defeitos de fabricag&o ou de ma qualidade
g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a terceiros,
decorrentes de:
g.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;
g.2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizacdo,
independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
h) aceitar, nas mesmas condicées contratuais, acréscimos ou supressfes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
i) indicar nome e telefone para comunicac&o e notificagéo para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de dividas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a serem
fornecidos;

j) receber o preco estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
I) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execucido do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorag¢des incidentes ou que vierem a incidir sobre
o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios do seu

pessoal.

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigées e situa¢des estipuladas na clausula

quarta;
b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto que
nédo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

COEDAFORMADE EAGAMENTOS i

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 1.571.121,80 (um milhédo

quinhentos e setenta e um mil cento e vinte e um reais e oitenta centavos), a ser pago pelo
CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser
. creditado em conta corrente do Banco Caixa Econdmica Federal, Agéncia n° 3804, Conta Corrente

n°® 885-4.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més de
atraso a titulo de juros.

§ 2". O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada de
comprovagéo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragdo analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manuteng&o do equilibrio econémico-financeiro do CONTRATO, na forma do art. 65

da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

€CLAUSULA QUINTA = DAS'DOTAGOESIORGAMENTARIAS|

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tek (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagéo:

Orgao/Unidade: 03.08.08
Projeto/Atividade: 2023; 4006

Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso: 15000000; 15500000

Paragrafo tnico - A dotagdo ocorrerd no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

'CEAUSUEASEXTAY

e T A RN g N A

6.1 - Pela inexecucdo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

I - adverténcia;
It - multa;

. Il - suspensd@o tempordria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a

Administrag&o, pot prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaracd@o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante
a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o contratado
ressarcir a Admmlstragao pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sangao aphcada

com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impédido de licitar e contratar com a Administragado, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punico ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retatdamento da execucéo do certame,
Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execug¢do do contrato,

Il - comportar-se de modo inidéneo,
IV - fizer declaragéo falsa; ou
V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangdes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizara inexecucdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
ap6s a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de atraso,
a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier de

caso fortuito ou motivo de forga maior.
6.5. Para fins de aplicagdo das sangGes previstas neste capitulo, sera garantido ac licitante o direito

ao contraditério e & ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual pefiodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagbes legajfs.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-@00
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Reconhecidos os direitos da Administragéo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 8.666/93,
este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo subsista

condicdes para a continuidade do mesmo;
Il - a superveniéneia de eventos que impecam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua

execucao.

Paragrafo (nico. As partes poderédo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica sobre
o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CEAUSULA OBV AR DAFISCALZAC RO

B

No curso da execuc¢do do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicdes contratuais, promovendo a afericgdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagdo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugio do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos Servidores Srs.

| George Vinicius Guimardes Barbosa e Pablo Ramon Tavares Almeida designada e

devidamente autorizada pela Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa através da Decreto n°
048/2023 de 17 de janeiro de 2023.

§ 2°. A fiscalizag&o exercida pelo CONTRATANTE n&o implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugio

do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugio
do contrato, determinando o que for necessario a regularizag@o das faltas ou defeitos observados.

| CLAUSOFANONAZDO REAJUSTAMENTORE N EE 3R

A concesséo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentagéo da proposta, mediante a aplicagdo [ndice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice Nacional de
+ Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou Indice Geral de
| Pregos - IGPM da Fundagéo Gettlio Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualquer
"deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e serd procedida

independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisédo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentacéo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administracdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA %00 EQUILIBRIGECONQMICO:E. FINANGEIR®;

o

A recomposicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-8o de forma a manter o equilibrio
econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual entre o prego
dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na

época da licitaca

ua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro serd solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigdo dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3°% O pregco cobrado ndo podera, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos

promocionais praticados pela CONTRATADA.
CEAUSUEADECIMAERIMEIRAS DAV

TR SISO R s SO 0 O SRR

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual serd de 06 (seis)
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro,
podendo, ainda, sér prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n°® 8.666/93, por interesse publico,
ou até conclusao de novo procedimento licitatério.
‘CEAUSULADECIMATSEGUNDA S DA EORCAMAIOR G A AT

Caso o CONTRATADO, por motivo de forca maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagdo,

ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato seré suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado ao
pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

" § 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n#o responderdo entre si por atraso decorrente de

forca maior.

CLAUSULA DECTMATERCEIRA Y BARROIEGAODEDAL

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protegcdo de Dados Pessoais e as determinagGes de
6rgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das demais
normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de tratamento dos
dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos dados

a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo mais
poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razdo, concorda em informar de médo férmal este
fato imediatamente @8 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem qualquer

6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos ou
consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢cdo desses dados contra acesso
ndo autorizado, destruicdo, uso, modificagdo, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de acesso
(autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou removidos

sem autorizaga@o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

5
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Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PO UC A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA --uﬁ\“‘g:éﬂ&?\gs 3920
CONTRATO N° 148/2023 {g{‘\\s\ﬁ’“@\o‘g&\\o&fgm
S e Waal e
§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, preposi@g‘,'v‘a‘% y }Qé#etores,

representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processad&g, assegurando
que todos os seus colaboradores prepostos, soécios, diretores, representantes ou terceiros
contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade da CONTRATANTE assinaram
Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a manter quaisquer Dados
Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins, com exceg&o da prestacdo
de servicos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientaré a sua equipe sobre as disposicbes legais

aplicaveis em reldcdo a protegéo de dados.

§ 5°. Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegédo da prévia autorizacio
por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a distribuicdo de
copias, resumos, compilacdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que contenham ou de

outra forma reflitam referidas Informacgbes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as

medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a respeito
de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢gbes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades

da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e 'material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualguer multa ou
penalidade imposta @ CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do descumprimento
pela CONTRATAQA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a protecdo e uso

dos dados pessoais.

CEAUSULADECIMAUARTAIDORE

£

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado

que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato. .
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3

(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presencga de duas testemunhas.

Pojuca, 19 de julho de 2023.

! garli s E

P/ MUNICIPIO DE POJUCA MARILENE BISPO DOS SANTOS

NASCIMENTO
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:
m /
Nome: Nome: &= P
RG: M;tgdg@.@;ég 6O RG: pply 988577

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENY g:-e‘x}slféw'
ABATEDOURO 29 DE JULHO

RUA 29 DE JULHO, N2 163, CENTRO, POJUCA/BA
CNPJ 13.772.364/0001-31 INSC. ESTADUAL 018.989.591 INSC. MUNICIPAL 0003854

PROPOSTA DE PREGO REALINHADA - PE N° 049/2023

O IDENTIFICACAGIDAIEMBRESALICITANT

NOME DA EMPRESA: ABATEDOURO 29 DE JULHO -~ MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO
CNPJ: 13.772.364/0001-31

ENDERECO: RUA 29 DE JULHO, N° 163, CENTRO, POJUCA/BA

FONE: (71) 99912-3331
NOME PARA CONTATO: MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

4

ADADOSEAR
104

CARNE, BOVINA SEM 0SSO, Corte: Acém Inteira

i |Resfriada (0° a 7°C), limpa, aspecto préprio da espécie, o =
ndo amolecida nem pegajosa, cor prépria da espécie e L g
(vermetha brilhante ou purpura) sem manchas “ . Qc?‘gg
esverdeadas, pardacentas ou de qualquer espécie, w S
. . A e =
isenta de parasitos e larvas. Odor e sabor: préprio. O 5 = g

percentual aceitavel de sebo/gordura é de 10%.

!l |Embalagem deverda conter externamente os dados|10.800{ FRIBOI KG |R$ 38,78 | R$ 418.824,00
— g violado, resistente. A embalagem deverd conter '
externamente os dados de identificacdo, procedéncia,
ndmero do registro no Ministério da
agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspegéo do SIF. O
produto devera ser transportado em carro refrigerado ou
em caixas de isopor em condigdes higiénicas ideais ao| v

“Prefait
CONFER

transporte

FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM

PELE. Congelado a — 18° em pacotes padronizados de 1 - Ve L~ y
Kg. Contendo identificagdo do produtc, marca do ’

1 |fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos| 9.700 | PERDIGAO| KG |R$ 27,63 | R$ 268.011,00
oficiais, de acordo com a portaria do Ministério da
Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96, RN. 145 de

22/04/9
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MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO - ME
ABATEDOURO 29 DE JULHO

RUA 29 DE JULHO, N2 163, CENTRO, POJUCA/BA
CNPJ 13.772.364/0001-31 INSC. ESTADUAL 018.989.591 INSC. MUNICIPAL 0003854

SOBRECOXA DE FRANGO. Congelado em pacotes

padronizados de 1 Kg. Contendo identificagdo do

produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas /]

1 |e carimbos oficiais, de acordo com a portaria do|14.400 SADIA KG |R$ 19,00 | R$ 273.600,00
Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96, RN.

145 de 22/04/9, da Resolugdo da ANVISA n.105 de
19/05/99 ’

e

PEIXE CAGAO, em posta, acondicionado em saco
plastico transparente. Resfriada (0° a 7°C). Na data da
entrega, o prazo de validade indicado para o produto, - /
ndo deverd ter sido ultrapassado na sua metade,
tomando -se como referéncia a data de fabricagdo do
1 lote, impres'sa na embalagem. O produtg de\feré_ estar 11.880| LUZITANIA
em conformidade com as normas e/ou legislagdo vigente

da ANVISA/MS inclusive apresentando, em sua
i embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. A7

Rotulagem contendo’' no minimo, peso liquido, nome do
{ [produto, nome e CNI%J do beneficiador, nimero do lote e v

data ou prazo de validade.

KG |R$ 38,11 |R$ 452.746,80

Juca
GINAL

Prefeitura M, e po;
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MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO - ME
ABATEDOURO 29 DE JULHO

RUA 29 DE JULHO, N2 163, CENTRO, POJUCA/BA
CNPJ 13.772.364/0001-31 INSC. ESTADUAL 018.989.591

INSC. MUNICIPAL 0003854

PEIXE TILAPIA, flé de peixe, de primeira qualidade,
limpo, sem esplnha fatiados em bifes, congelados a ( -
18°C), isentas de aditivos ou substancias estranhas que
sejam impréprias 4o consumo e que alterem suas
caracteristicas naturais  (fisicas quimicas e
organolépticas). Deverd ser acondicionada em
embalagem primaria constituida de plastico atoxico
transparente, isenta de sujidades e ou agdo de
microrganismos. Devidamente selada, com
especificagdo de peso, validade, do produto e
procedéncia. Embalagem devera conter externamente os
dados de identificagdo, procedéncias, informagbes
nutricional, ndimero de lote, data de validade, peso do
produto, nome e GNPJ do beneficiador, nimero do
registro do ministério da agricultura SIF. Na data da
entrega, o prazo de validade indicado para o produto,
ndo devera ter sitdo ultrapassado na sua metade,
tomando-se comq referéncia a data de fabricagdo do
lote, impressa na; embalagem. O produto devera estar!
em conformidade com as normas efou legislagéo vigente
da ANVISA/MS inclusive apresentando, em sua
embalagem, as rﬁarcas e carimbos oficiais pertinentes.
Embalagens de no minimo 800g.

/

3.180 | LUZITANIA

Pojuca, 30 de junho de 2023.

Mc\mDm\ﬂ. 2o [’)9&4%0\(0\.9’15 \QO\BUW‘)]T.

KG

ABATEDOURO 29 DE JULHO

CNPJ: 13.772.364/0001-31 1. E.: 018.989.591
MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

RG N° 06384331 50 SSP/BA

/

R$ 50,00 | R$ 159.000,00

1. M.: 0003854

CPF N° 017.483.485-31

Prefeitura M. de Pojuca
CONFERE COM O ORIGINAL
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PRLFLITURA HUNICIPAL
POLNEL

i ESTADO DA BAHIA —~ MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca - Ba, 13 de Margo de 2024.

Consulente: Secretaria de Educagao
Consultado: Assessoria Juridica
Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n2 148/2023 referente ao Preg3o Eletrdnico n°

049/2023 - Empresa Marilene Bispo dos Santos Nascimento

Ementa: Solicitagdo de aditivo. Acréscimo de 25% ao vanr‘iniciaI do
pacto de ne 148/2023. Aumento de demanda. Previs3o Legal. Art. 65,
§19, Lei 8.666/93. Justificativa da Secretaria de Educagdo. Pelo

deferimento.
I- DOS FATOS

Consulta-nos a Secretaria de Salude, por meio do competente processo administraéivo, acerca
da possibilidade de aditivagiio de valor ao Contrato n® 148/2023, relativo ao fornecimento
parcelado ‘de produtos cdrneos, para confecgdo da alimentagdo escolar dos alunos da rede
mgnicipal do Municipio de Pojuca — Ba, LOTES 01, 02, 03, 04 E 05 (UM, DOIS, TRES, QUATRO E
CINCO).

Faz juntar cépia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 034/2024 - SEDUC,

assinada pela Secretaria de Educagdo, Sra. lzabel Cristina dos Santos, “faz-se necessdrio a

continuidafde do fornecimento dos géneros alimenticios fotes 01, 02,03, 04 e 05, pois sdo' de

‘suma importancia para a confeccdo da alimentacdo dos alunos. Contudo, o contrato possui

saldo financeiro e os precos dos itens licitados continuam _sendo_satisfatérios para

administracdo publica, de forma que ja se encontra em curso o hovo processo licitatério.
D 1

Ante a tal situagdo é que o aditivo se faz necessario.
Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.
Il- DO DIREITO

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial anté ao aumento de demanda.

Assessor Jurgico
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1.5 POJUCA
‘\-ﬁé PREFLITURR MURICIPAL

ESTADO DA BAHIA ~ MUNICIPIO DE POJUCA ~ ASSESSORIA JURIDICA

i

i
3
i
P
Adentrahdo no campo do aspecto juridico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um
aditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a titulo de

aditivo éstad em harmonia com a legislagdo.

Dissecando as trés temdticas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracdo de clausulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com excegdo do objeto que ndo
podera ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que sé se
busca, por:meio do referido aditivo, adequac3o de prego 2 realidade Qe aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratados, manten‘do-se todas as demais

cldusulas driginérias.

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de duvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o prego origindrio do
contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade da Secretaria solicitante, a fim de se realizar aplicagio de aumento nos

quantitativos dos materiais necessarios para a seguranca do objeto contratual realizado. O

_modus faciendi é perfeitamente adequado ao caso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em a:té 25% do

valor ori%iﬁério contratado (Art. 65, § 12 da Lei 8666/93).

No tocapte ao valor pretendido a tftulo de aumento de demanda, e a teor da exposi¢do de

" motivos'elaborada pelo Secretaria Responsavel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,

a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoracdo de valor a fim de se
cumprir, com seguranga, o objeto do contrato, qual seja, fornecimento parcelado de produtos
cdrneos, para confecgdo da alimentagdo escolar dos alunos da rede municipal do Municipio de

Pojuca — Ba, LOTES 01, 02, 03, 04 E 05 (UM, DOIS, TRES, QUATRO E CINCO).

¢

Volvendo ao campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de acréscimo- de

quantitativo ao contrato é de até 25%, o que estd no limite da majoracgéo prevista na lex.

Vejamos a regra insita do artigo 65 da Lei de Licitagtes:
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i . sz PRLTLLTURA MUNICIPAL

e ' ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA ~ ASSESSdRIAJUR[DICA

i 1

# ' Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser alterados com as

¥ ) devidas justificativas, nos seguintes casos: H L

{

\ § 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢cdes

contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos
' ou compras, até 25% do valor inicial atualizado .do contrato, e, no caso
; oo particular de reforma de edificios ... 50%. “

&

; _

i 1l - CONCLUSAO

Ante as consideragdes alhures expostas, a teor de toda a sustentagdo juridica colacionada,
entende este departamento pelo deferimento da possibilidade de se efetuar o aditivo
requerido, ‘aplicando-se o acréscimo de 25% sobre o valor do Contrato Origindrio, o qual
) totaliza a irf\ portédncia de RS 392.780,45 (trezentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta

. reals e quarenta e cinco centavos).
. P o#

B

Por fim ve”rifiqu'e a Secretaria a dotagdo orgamentéria/financeira para reportar o presente

i

aditivo de valor.

3
4 g * 1

E o opinativo, s.m.j:

£

Rita de CdssiaMimeida Amorim

Assessora Juridica Adjunta
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11 POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

: i - 4 7
.12 - ADITIVO DE VALOR (FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS CARNEOS, PARA

CONFECCAO DA ALIMENTAGAO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DO MUNICIPIO

DE POJUCA - BA, LOTES 01, 02, 03, 04 E 05 (UM, DOIS, TRES, QUATRO E CINCO). - CONTRATO

N2 148/2023 — PREGAO ELETRONICO Ne 049[2023 - EMPRESA MARILENE BISPO DOS SANTOS

' NASCIMENTO.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, ©
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal
Praca Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2 13.772.364/0001-31,
situado a Rua 29 de Jjulho, n163, Centro, CEP: 48.120—000,_ Pojuca-BA,
neste ato representado pela sua Sécia, senhora Marilene Bispo dos
Santo Nascimento, brasileira, portadora do RG n2 06.384.331-50 SSP/BA,
. e inscrito no CPF sob o n? 017.483.485-31, doravante denominada
i\‘:\ ‘N v simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo
i: ’i: !‘J‘ 4 Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as cldusulas e condi¢bes
N2 AR, 20 .

que seguem.

AR YR R

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto -

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de produtos cérneos, para
confeccio da alimentacio escolar dos alunos da rede municipal do Municipio de Pojuca - B3,
LOTES 01, 02, 03, 04 E 05 (UM, DOIS, TRES, QUATRO E CINCO), cuja descricdo detalhada, bem
como as obrigag¢des assumidas pela mesma, constam no processo licitatério, na modalidade

Pregdo Eletrdnico, n2 049/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcricao.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65, § 19, Lei 8.666/93

Fica aditivado o presente contrato, de n°® 148/2023, com o acréscimo de 25% sobre o seu valor
.origindrio, o que totaliza em aumento no pacio inicial na ordem de RS 392.780,45 (trezentos e

n_oveqta,e.dois mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e cinco cehtav
x N

93
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As. despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrio por conta de dotagdes

orcamentdrias de niimeros:

RN
LS PL NS B

“Brgio: 03.08.08

* <Projetos/Atividade: 2023

+\Naturezada Despesa: 3.3.90.30.00
- Fontes: 15000000

i

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo e valor estd amparado no Art. 65, § 12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA'QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficai mantidos os demais termos e condigSes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 22 de Marco de 2024

R furt
MUNICIPIO DE POJUCA
‘ CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
ManiVeme Zasloo dod Saxlen \@QMUW&

MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME
CONTRATADA - REP. SRA. MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

wE
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-Gty b ESTADO DA BAHIA f ( Prefeitura Mun. de Pojuca ;
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PU BLICADO EMm
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Alexandre Rebougas
__Agente Administrativo______

e PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

. .EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO -
. N°. 148/2023

PREGAO ELETRONICO N°. 049/2023

:Qbjeto — Fornecimento parcelado de produtos carneos, para confecgdo da
allmentagao escolar dos alunos da rede municipal do Municipio de Pojuca — Ba,
L@TES 01,02, 03, 04 E 05 (UM, DOIS, TRES, QUATRO E CINCO).

N L.‘lb

' @gntr,atada MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO

Embasamento Legal - Art. 65, §1°, Lei 8.666/93

SRR e .q.

.,.‘,.,.,‘..,-—.. s s

Percentual de Acréscimo: 25%

Valorido “Aditivo: R$ 392.780,45 (trezentos e noventa e dois mil, setecerifos e
.oitenta reais'e quarenta e cinco centavos)

lf’ojuca;, 22 de Margo de 2024.

.
el -
;é«fL‘?a 3

Altidtin o

j&a&tf ém/sﬁta AOA 5%45575
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS

Secretéria Municipal de Educacao

ET Lt e o
EO0 2 S NI TR

-2V e placa Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
_ CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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] e o (AR ESTADO DA BAHIA Prefeitura Mun, de Pojuca
;, - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PU BLICADO EM
U "0.&&\
3, P Jn(’nl} £
i g -’
Ii L r o - -
1 et s : mo e —
i ; PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA
' k BEY . EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO
| ON N°. 148/2023
: ' . | PREGAO ELETRONICO N°, 049/2023
® | |
; :QBjeto — Fornecimento parcelado de produtos carneos, para confecgdo da
; ﬁ!ihrhentagéo escolar dos alunos da rede municipal do Municipio de Pojuca —~ Ba,
;“ ‘E%TES. Q.1,.02, 03, 04 E 05 (UM, DOIS, TRES, QUATRO E CINCO).
A ;%ﬁr@tada -~ MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO
REa I i Ctna
- Embasamento Legal - Art. 65, §1°, Lei 8.666/93
| sarl” R
P, Valorsdd iAditivo: R$ 392.780,45 (trezentos e noventa e dois. mil, Setecenfos e
A B
B ditenta reais e quarenta e cinco centavos)
e Pojuca, 22 de Margo de 2024.
2 Q}ch :
Tratel @ws/hwo AoA Santah
: ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
f _Secretaria Municipal de Educagéo
Lmha et
1
t . ‘i_;‘ ..¢-1§’£‘V’*.!t LY
| g "'-’"“Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
: ; - L. CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
s ‘
E ‘F:: - i‘;a';,.
B gb;b:‘!i
R CERTIFICACAO DIGITAL: MDGYMDE4NORCNTZBNZJDMZ

Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMACAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0032
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